
 

 

 
 

Sammanfattning av olycksundersökning 
Annan 

Brand i gryta 
 
Sammanfattning av händelsen 
Lägenhetsbrand. Mindre brand på spis, branden var koncentrerad till en kastrull med matolja. 
 
Innehåll i undersökning (undersökningens djup) 
Rapporten är en händelseberättelse, där delarna olycksförloppet, orsak till olyckan, insatsutvärdering, 
erfarenheter samt åtgärdstankar tas upp. 
 
Direkta och bakomliggande orsaker till olyckan och olyckans förlopp 
Att spisen lämnats utan uppsikt och matoljan har självantänt på grund av ökad värme. 
 
Insatsutvärdering 
Det blev ingen egentlig insats. Närmast drabbade ”utbildades” om hur man kan hantera mindre 
bränder och att aldrig lämna spisen när man värmer olja. Även uppträdandet hos person i närheten 
har noterats genom att beskriva vad en annan hyresgäst vidtog för åtgärder, genom att bege sig till 
den lägenhet där brandvarnaren larmade och vara behjälplig vid händelsen 
 
Åtgärder som föreslås 
Inga åtgärder föreslås. Åtgärdstankar redovisas. 
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Olycksförlopp 
I samband med matlagning och uppvärmning av olja börjar det brinna i en gryta och lågorna slår 
upp mot köksfläkten. 
En kvinna som bor i huset höll på nere i tvättstugan ner hon hörde en brandvarnare som börja 
tjuta. Kvinnan sprang upp från källaren och hörde att larmet kom högre uppifrån i trapphuset. 
På tredje våningen såg hon att en dörr var öppen och hon kunde se lite rök komma ut. Inne i 
hallen stod kvinnan som bor i lgh med sina 3 små barn (0 - 7 år). Hon sa till dem att gå ut i 
trappan och gick själv in och såg att en del smält plast låg och rök på spisen. Spisens plattor 
var redan frånslagna. Hon tog bort plasten samt en gryta som hon lade i vasken. Hon öppnade 
även några fönster för att vädra ut den stickande röken. Efter det kallade man på L-a - hems 
gårdskarl som i sin tur ringde oss för att komma och kontrollera så inte det glödde någonstans. 
 
Efter Räddningstjänstens ankomst 
I lägenheten, som fortfarande luktade lite bränd, satt mamman med sina 3 barn. Vi 
kontrollerade ventilationstrumman och skåpen runt fläkten utan att hitta några spår på brand. 
Med den lilla flickan som tolk försökte vi ha dialog med mamman.  Mamman svarade inte 
utan bara nickade på den inf vi gav om bl.a. att ej använda vatten, som påstods att hon gjort, 
för att släcka den brinnande olja i grytan. Efter en liten stund kom en vuxen som tolkade men 
vi kunde inte heller då få reda på till 100 % vad som hänt när det började brinna i grytan och 
varför. 
 
Olycksorsak 
Allt tyder på att man lämnat spisen utan uppsikt och matoljan har blivit så upphettad att den börjat 
brinna. 
 
Utvärdering av insats 
Det blev ingen direkt insats av oss mer än en undersökning med bl.a. värmekamera i 
ventilationstrumman. Det viktigaste vi förhoppningsvis bidrog med, förutom lugna dem om att allt 
var släckt, var att vi kunde via tolken, som efter ett tag kom till platsen, ”utbilda” mamman om 
hur hon kan hantera en mindre brand lik denna på rätt sätt. Samt vikten av att aldrig lämna spisen 
när man värmer olja. 
 
Erfarenheter 
Det är lätt att förstå vilka problem man kan få när det gäller att få viktig inf snabbt. Kvinnan i 
detta fall pratade bara något Afrikanskt språk och det var helt omöjligt att kommunicera med 
henne. Om fallet var så att man helt glömt grytan var det bra/tur att man hade brandvarnare.  
 
Åtgärdstankar 
Pratade med tolken som kom från samma land ( och just själv gått brand utb.) om att det hade 
varit bra om man haft någon möjlighet att på något sätt utb./inf invandrargrupper som inte kommit 
ut i arbetslivet vad gäller brand och övrig säkerhet. 
Hur kan man nå dessa grupper på ett effektivt sätt?  Skulle kanske vara en uppgift för 
fastighetsägarna att i sitt SBA ha att man på något sätt informerar sina boende, speciellt om de 
kommer från andra länder, om det mest elementära angående.  
 
 
 




